Pro datis litteris et fide defensa gratias agit.

LEO episcopus MARCIANO semper Augusto.

¹ Litteras pietatis vestrae accepisse me gaudeo, et

ad significationem totius prosperitatis pertinere cognosco, ¹ cum sermones vestri initia pro fidei nos faciant **1034** integritate securos. Quamvis itaque clementiæ vestrae gratias referamus, non ex verbis nostris, sed ex beneficiis vestris, quæ Ecclesiæ constanter, agnosceat: non ambigentes quatenus illam

^a Ita codd. omnes collect. Chalcedon. Cod. Venetus C collect. 22, cum editis, *perspexerit*.

^b Ms. Chig., *religione vel confessione*.

^c Sic vetera exemplaria, quemadmodum epist. 62, in Romana urbe reversione, Romæ pervenisse; et similia, quæ interpretem Græco textu adherentem, at a Latina ratione scribendi alienum manifestant. Editi, in gloriosam civitatem Constantinopolim.

^d Vnigati inermes debere, non vero codices.

^e Vulgati in margine addunt *ana*.

^f Cum Leo huic et præcedenti epistolæ eodem die responderit epistolis 78 et 79, eas simul missas et a pontifice simul acceptas fuisse iudicium est; unde in utrisque similia leguntur quod concessum cogendum ex episcopis Orientis, Thraciæ et Illyrici, etc. Nunc sicut præcedens epistola Marciani scripta fuit die 22 Novembris an. 450, ita etiam hæc Pulcheriæ. Unum ob stare videtur Marciani silentium de facto Anatolii, quod Pulcheriæ litteris indicatur. Si enim hoc præcessisset epistolam imperatoris, hic honorificam legatorum susceptionem memorans, non videtur fuisse omisissum tam prosperam factam, quod legatio potissimum spectabat, et pontifex maxime expetebat. Sed cum scopus epistolæ Marciani fuerit concilii indicendi consilium aperire, sola legatorum susceptione commemorata, præterire potuit cætera quæ ex actis aliorum litteris ac ex gestis simul transmissis Leonem cognitarum sciebat. Si tamen hac de causa posterior credatur Pulcheriæ epistola, non tamen multo posterior dicenda erit. Susceptis enim legatis ante diem 22 Novembris, hos in rem eam statim sedulam operam adhibuisse, facileque ibidem fuisse, Pulcheriæ et Marciano faventibus, rem transigere dubitandum non est: ita ut paucorum dierum intervallo rebus omnibus confectis et Romam statim transmissis cum Pulcheriæ litteris, S. pontifex Marciano simul et Pul-

cheriæ eodem die responderi potuerit. Ita in hoc quoque sententia epistola Augustæ non multo post diem 22 Novembris ante finem anni 450 scripta dicenda erit.

¹ Al. 58. Quæ autem antea 78 erat; nunc 104. Scripta 15 Aprilis an. 451.

² Edita fuit a Martino ex ms. collect. 12. Quænellus contulit cum Grimano collect. 18; eandem relegendum cum cod. Ratisp. collect. 19 et duobus collect. 12.

¹ Indicari videtur epistola 76. Nam epistolæ 75 eisdem imperatoris Leonem antea respondisse cum præcipua gratulatione de assumptione eiusdem indubium credimus. Epistolam nimirum 75 ab imperatore fuisse transmissam per Maximianam comitem, qui notitiam assumptionis ejus in Urbem attulit, valde probabile est; et sicut per hanc Leo ad Faustum et Martinum Constantinopolitanos misit epist. 75 statim vi idus Novembris an. 450, in qua primum indictam electionis ejus elucet, ut observavimus annot. 3 (Col. 902, n. 1) ita per eandem etiam gratulatorias litteras ad ipsum imperatorem rescriptisse hanc ambigendum videtur.

¹ Vnigati antiquiores, cum sermones vestri vos faciant. Idem est in nostris codd. collect. 12, qui demtaxat melius mutant vos in nos. Quænellus ex Grimano, cum sermones vestri pro fidei nos faciant. Posterior visa est lectio præstantissimi ms. Ratisp., in quo voces sermonis vestri initia innotant epistolam 76, quæ Marciano primo ad pontificem de negotio fidei scripta; in epistola enim 75 simpliciter assumptionis sue notitiam dederat.

² In marg. edit. Rom., ἀποτίθεται.

³ Deest καὶ in ms. Ven.

⁴ In ms. Ven., καὶ τῆς ἀποφάσεως.

retributorem in omnibus habeatis^a pro cuius tam pie A
estis religione solliciti; et qui vos, ut res ipsa demon-
strat, ad hoc ut fides catholica ab insidiis inimicorum
suorum defenderetur, elegit, b gloriosissime. Hæc me nunc
breuiter per fratris mei Anatolii clericos pietas vestra c
scripsisse dignanter accipiat. Pleniora autem de omnibus
quæ ad curam meam pro statu Ecclesiarum et concordia
pertinent Domini sacerdotum, per legatos nostros d
scripta direximus. Data idibus Aprilis, 1035 e Adelfio viro
clarissimo consule.

EPISTOLA LXXIX.

B
AD PULCHERIAM AUGUSTAM.

b STROPHIS. — I. De repressis ejus auctoritate Nesto-
ris et Eutycheti gratias agit. — II. De legatis adju-
tis, reductis ad sedes suas sacerdotibus, revocatis in
urbem Flaviani reliquit, et lapsis, si subscribant
fidei, recipiendis. — III. De Eusebio communione

a lidem Vulgati cum mss. collect. 12, tam pia :
Emendationem Quesnelli probat cod. Ratisponensis.

b Vox gloriosissime a Quesnello inducta eodem ms.
Ratisp. confirmatur.

c Ita omnes nostri codd. Quesnellus, conscripsisse.
In anterioribus editis et scripsisse et conscripsisse
deerat.

d Hæc ac tres sequentes epistolæ datæ idibus Aprilis,
per Constantinopolitanos clericos missæ fuerunt. Cum
autem S. pontifex has epistolas scriberet, legatos
pariter cum aliis plenioribus litteris et instructionibus
simul dirigere cogitabat : unde sicut de clericis
Constantinopolitanis scribit epist. 80, cap. 1 :
*Post venerabilem diem festi Paschatis remisimus, sic
de legatis epist. 81 ait : Nostros post diem venerabilem
dirigemus.* At causæ aliquæ subinde incidisse
dicendum est, quæ hanc legatorum transmissionem
in longius tempus distulerunt, nimirum in mensem
Junium, cum per Lucentium episcopum et Basilium
presbyterum apostolicæ sedis legatos Constantinopolim
misit epistolas 83, 84, 85 et 86, signatas die 9
Junii : ubi sermonem esse de legatis quos memorat
in his epistolis traditis idibus Aprilis, patet ex epist.
83, c. 1, in qua se legatos mittere ait, ut præcedenti-
bus litteris indicavi, et epist. 84, c. 1, quod facturum
me aliis litteris indicaveram. Causam hujus dilationis
fuisse arbitratur serum reditum priorum legatorum,
quos expectandos credidit, ante quam novos legatos
Constantinopolim dirigeret. Cum has litteras scripsit,
sperabat eos brevi peruenturos, eo quod fortassis
sive ex clericis Anatolii, sive ex ipsorum legatorum
litteris intellexerat, discedentibus clericis
Constantinopoli, eos quoque in eo fuisse, ut proxime
subsequerentur. Hinc novos legatos una cum iisdem
clericis Constantinopolim reversuris post Pascha di-
rigendos indicavi. At cum illorum redium differri
vidit, clericos cum his litteris dimisit quidem idibus
Aprilis; at novam legationem protraxit usque ad Junium,
quo illi in Urbem redire. Ita porro de novis legatis
inquit direximus, quemadmodum de clericis Constantinopolitanis,
qui, cum hæc scriberet, Roma nondum discesserant, ait
epist. 80, c. 1 : *Cum epistolis nostris remisimus* : quippe
qui in eo erant ut Constantinopolim redirent. Similiter
epist. 75, c. 2, de eadem mox transmittenda scribit :
*Volumus autem ut hæc litteræ nostræ, quas ad
vestram dilectionem misimus, etc., ac epist. 85, de legatis
quibus eandem deferendam tradidit, Fratres, inquit,
meos . . . direxi.* Familiare scilicet Leoni est præteritum
tempus usurpare de rebus vel actionibus quæ futuræ
quidem erant

sedis apostolicæ fruente, et Juliano Coensi; et de clericis CP. Flaviano faventibus.

LEO episcopus urbis Romæ, Pulcheriæ Augustæ.

CAP. I. — Quod semper de sancta pietatis vestre
mente præsumpsimus, id plenissime experiendo cognovimus,
Christianam fidem, quamvis diversis pravorum appeteretur
insidiis, vobis tamen præsentibus et in defensionem ejus a
Domino præparatis, non posse turbari. Non enim Deus aut
suzæ i misericordiæ sacramentum, aut vestri laboris deserit
meritum, quo dudum subdolum sanctæ religionis hostem ab
ipsis visceribus Ecclesiæ i depulistis; cum hære-
in suam tueri impietas Nestoriana non potuit, quia non
feellit famulam et discipulam veritatis, quantum simplicibus
infunderetur veneni per illa loquacis hominis colorata
mendacia. De quo virtutum agone processit ut per sollicitudinem
vestram ea k quæ per Eutychen diabolus molitus est, non laterent,

dum scriberet : at relatæ ad tempus quo epistolæ legerentur,
præteritæ fuissent. Hinc conciliantur formulæ quæ videntur
contrariæ, cum de hsdem legatis mox, uti meditabatur,
transmittendis nunc præteritis utitur epist. 79 et 80, quos
misimus; nunc autem futuro, nostros . . . dirigemus
epist. 81. Illud enim ad tempus quo litteræ legendæ erant,
istud vero ad tempus quo scribebantur, ex Leonis mente
referendum est. Observamus porro neque in hæc neque in
sequenti epistola quidquam responderi de concilio quod
imperator et ejus conjux Pulcheria in suis litteris
expetiverant. Id vero Leonem remississe plenioribus
scriptis, quæ per legatos dirigenda commemorat, liquet
ex epist. 82, c. 2, ad eundem Marcianum : *Piasimam
sollicitudini vestræ, quam de indicenda synodo habere
dignamini, per legationem, quæ festum ad clementiam
vestram Deo annuente perveniet, quidquid ad causæ
utilitatem arbitror pertinere, plenius atque opportunius
suggeretur.* Id autem consulto factum fuit, eo quod
mutatis rerum circumstantiis post Theodosii mortem
(cum scilicet novo imperatore rectæ fidei patrocinante,
Eutyches ejusque fautores repressi et catholici episcopi
in Epheso depositi, ab exilio fuerant revocati, plures
vero jam decepti ad sanam mentem in dies revertentur),
Leo non ita necessarium generale concilium credidit
ut antea judicaret; vel saltem eo quod illud non in
Oriente habendum putaret, sed in Italia, ubi cum per
hoc tempus bellum ingrueret, concilium differendum
censuit, uti traditur epist. 83, 90 et 94. Hæc et
similia per legatos utilius et plenius viva voce quam
litteris tractanda existimavit.

e Editi, Adelfio. At ms. Ratisp. semper Adelfio;
et similiter habent in aliis epistolis antiquissimus
codex Vat. 1322, utriusque codd. Hisp. et Vat. Isid.
aliique veteres libri. Ita etiam Prosper et Marcellinus
tum in vulgatis, tum in mss. Idipsum confirmatur
inscriptione apud Aringhium t. II, p. 419 : ADELFO.

f Al. 59. Quæ autem antea 79 erat, nunc 106. Scripta
15 Aprilis a. 451.

g Exstat hæc epistola in mss. collect. Hisp., Isid. 11,
12, 13 usque ad 24, et in exemplari Siehardi.

h In collect. Hispanica hæc synopsis legitur : *Epistola
Leonis ad Pulcheriam Augustam, in qua gratias agit
quod Nestorianam et Eutychianam hæresim fidei
defensione destruxerit.*

i Vat. Hisp. et Isid. ac mss. collect. 11 et 21, cum
quatuor codd. Quesnelli, fidei sacramentum.

j Vat. Hisp. et Isid., depulisti.

k Quatuor mss. libri Quesn. et duo nostri, quæ po-
reunt diabolus.

et qui sibi singulas partes geminæ impietatis elegerant, una catholicæ fidei virtute procumberent. Secunda ergo hæc vobis de perempto Eutychetis errore victoria est; * quem, si quid sani cordis habuisset, dudum in auctoribus suis perculsum olinque prostratum facile potuerat declinare, ne de sepultis cineribus rediviva tentaret incendia commovere, ut in eorum transiret consortium, quorum secutus esset exemplum, gloriosissima Augusta. Libet igitur exultare cum gaudio, et pro vestræ clementiæ prosperitate digna Deo vota persolvere, qui tibi per omnes mundi partes in quibus Domini Evangelium prædicatur ^b duplicem jam et palmam contulit et coronam.

CAP. II. — Clementia igitur vestra cognoscat omnem Romanam Ecclesiam de universis fidei vestræ operibus plurimum gratulari, sive quod legationem nostram pio per omnia juvistis affectu, et quod sacerdotes catholicos, qui de ecclesiis suis injusta ^c fuerant ejecti sententia, reduxistis, sive quod reliquias sanctæ memoriæ Flaviani innocenti et catholici sacerdotis ad Ecclesiam cui bene præfuit fecistis ^d cum honore debito revocari. In quibus utique omnibus gloriæ vestræ multipliciter augmentum, dum et sanctos pro suis meritis veneramini, et ab agro Dominico spinas et tribulos vultis ^e auferri. Quosdam vero episcopos de his qui rebus impiis videntur præbuisse consensum, reconciliationem poscere, et Catholicorum communionem desiderare, tam ^f nostro-

* Quesnellus, qui si quid sani cordis habuisset, errorem dudum, etc. Anteriorum editionum lectionem omnibus nostris novem codicibus probatam et satis congruam revocavimus.

^b Vat. Hisp. et Isid., *duplicis gloriæ palmam contulit.*

^c Ita ex plerisque et potioribus nostris codicibus. Vulgati cum mss. collect. 21, *fuerunt.*

^d Quidam codd. omittunt *cum.*

^e Sic ex Ratisp. et exemplo Sighardi, ac mss. collect. 24, uti erat in editis ante Quesnellum apud quem *aufferre*. Mox pro vero quidam codices et antiquiores editi habent *sane.*

^f Intelliguntur legati quos Leo Anatolii causa Constantinopolim miserat an. 450. Vide epist. 69 et seqq. Hi autem; quos post Anatolii clericos Romam missos Constantinopoli discessisse videbimus annot. 4 (Col. 919, n. 6) in epist. 85, iisdem clericis rerum gestarum relationem ad Leonem dederunt, quæ cum Anatolii litteris eidem pontifici tradita fuit; unde ex utrisque didicit quosdam episcopos lapsos reconciliationem poscere, et catholicam communionem desiderare. Cum vero eosdem legatos per hoc tempus Constantinopoli jam discessisse Leo præsumeret, huic reconciliationi perficiendæ novam legationem dirigendam constituit, ad quam referenda sunt sequentia: *Participata nostrorum quos misimus*, etc. Hæc duæ legationes distinguendæ sunt, ne maxima confusio signatur. Ita in epistola sequenti cap. 2, verba: *Illud quidem quod præsentibus et agentibus nostris constitutum est approbamus*, ad priorem legationem pertinent; verba autem, quæ mox subiunguntur: *Sed cum legatis nostris quos misimus*, etc., spectant ad legationem secundam, quam una cum his litteris transmitters meditabatur, sed distulit in mensem Junium, uti observavimus annot. 7 (Col. 909, n. 4) in epist. 78. Hic præterea notare libet, verba laudatæ epist. 80, c. 2, *quod præsentibus et agentibus nostris constitutum est*, videri innuere quæ legati primæ legationis gesserunt dum Constantinopoli essent præsentibus: sicut indicant etiam illa cap. 3: *Dilectio-*

rum quam fratris et coepiscopi 1037 ^e mei Anatolii, cui testimonium ferre dignamini, relatione cognovimus; quorum desideriis sic præbemus ^h effectum, ut correctis, et quæ male sunt facta, propria subscriptione damnantibus, participata ⁱ nostrorum quos misimus cura cum supradicto episcopo pacis gratia tribuatur: quia devotionis utrumque est Christianæ, ut et pertinacis veritas justa coerceat, et conversos charitas non repellat.

CAP. III. — Quia vero novimus, quantum piæ sollicitudinis catholicis sacerdotibus mansuetudo vestra dignetur impendere, indicandum esse curavimus, fratrem et coepiscopum ^j meum Eusebium nobiscum degere, et nostræ communionis esse consortem, cuius commendamus Ecclesiam, quam dicitur vastare qui ^k illi injuste asseritur ^l subrogatus; illud etiam ^m a tua pietate poscentes, quod vos spontaneo facere non dubitamus arbitrio, ut tam fratrem et coepiscopum meum Julianum, quam Constantinopolitanos clericos, qui sanctæ memoriæ Flaviano fidelibus officii ad hæserunt, ea qua debetis gratia ⁿ foveatis. De omnibus vero pietatem vestram ^o per nostros quid fieri aut ordinari deberet instruximus. Data idibus Aprilis, Adelfio viro clarissimo consule.

1038 EPISTOLA ° LXXX.

P AD ANATOLIUM EPISCOPUM CONSTANTINOPOLITANUM.

¶ Prima pro pace.

SYNOPSIS (Ex collectione Hispanica). — I. *De fide*

nem tuam hoc decet custodire quod nostri ibidem constituti dixerunt; ac si illi non amplius ibidem præsentibus essent: quæ eorum discessum confirmant. Hinc de iisdem cap. 1 S. Leo scribit: Fratrum nostrorum, quos Constantinopolim miseramus, relatione cognoscimus, ubi observandum tempus miseramus. Vide annot. 5 (Col. 913, n. c) in epist. sequentem.

^g Vat. Isid., *nostris*. In Vat. Hisp. errore librarii *vestri*.

^h Vat. Hisp. et Isid., *affectum*.

ⁱ Significantur ii, quos Leo Constantinopolim misit legatione secunda, de qua annot. ^f supra.

^j Vindebon. Hisp., *nostram*.

^k Id saltem Romæ per hoc tempus ferebatur. Nul- lum vero Eusebio Dorylæensi subrogatum tradit Liberatus in Breviario cap. 12, ut in postilla marginali observavit Quesnellus.

^l Ita ex Ratisp. utrisque Hisp., nec non ex Vat. Isid., aliisque mss. collect. 41 et 24, atque exemplo Sighardi. Editi cum codd. collect. 21, *a vestra pietate*. Mox, *facturam pro facere* in Vat. Hisp. atque Isid.

^m Editi cum aliquot codd., erronee, *faveatis*. Correximus ex ms. Ratisp. ac ex Vat. Hisp. et Isid.

ⁿ Intelliguntur legati qui cum his litteris mittendi credebantur; sed tantum mense Junio missi fuere, uti explicavimus annot. 7 (Col. 909, n. 4) in epistolam præcedentem. Confer etiam annot. 44 (*supra* ^e) in præsentem epistolam. Post pauca, *pro ordinari*, editi ante Quesn. habent, *declinari*. Quesnelli emendationem ex Grimano ac tribus aliis codicibus omnes nostri antiqui libri approbant.

^o Al. 60. Quæ autem antea 80 erat, nunc 106 Scr. 15 Aprilis an. 451.

P Exstat in mss. collect. 3, 8 Hisp. Isid. 11, 12 et 18 usque ad 24, ac in exemplo Sighardi, nec non in illo ex quo primæ Romanæ sermonum editioni aliquot epistolæ subjectæ fuerunt.

^q Ita cod. Grim. Quesnello annotante in margine.

ejus scriptis missis probata. — II. De his qui metu A contra potentiam contraque terrores non tenuisse
in hæresim lapsi sunt, ut si conversi fuerint recipian-
tur. — III. De nominibus hæreticorum ad sacrum
altare non recitandis. — IV. De commendatione [Al.
commemorazione] Juliani episcopi, vel eorum cleri-
corum qui Flaviano episcopo in fide adhæserunt.

LEO episcopus ANATOLIO episcopo.

CAP. I. — ^a Gaudemus in Domino, et in dono gra-
tiæ ipsius gloriamur, ^b qui, sicut dilectionis tuæ ^c liti-
teris et fratrum nostrorum quos Constantinopolim
miseramus relatione cognovimus, sequacem te evan-
gelicæ eruditionis ostendit: ut per sacerdotis pro-
babilem fidem merito præsumamus quod tota Eccle-
sia eidem credita nec rugam cujusquam sit erroris
habitura nec maculam, dicente Apostolo: *Despondi
enim 1039 vos uni viro virginem castam exhibere
Christo* (II Cor. XI, 2). Illa est enim virgo Ecclesia,
sponsa unius viri Christi, quæ nullo se patitur erro-
re vitari: ut per totum mundum una nobis sit
unius castæ communionis integritas, in qua societa-
tem tuæ dilectionis amplectimur; et ^d gestorum quæ
sumpsimus, seriem necessarii, sicut oportuit, mun-
ditam subscriptionibus approbamus. Ut ergo invicem
dilectionis tuæ animus nostris confirmaretur allo-
quiis, filios nostros ^e Casterium presbyterum, Patri-
cium et Asclepiadem diaconos, qui ad nos tua scripta
^f detulerunt, cum epistolis nostris post venerabilem
^g diem festi paschalis remisimus, indicantes nos, ut
supra diximus, de Constantinopolitanæ Ecclesiæ pace
gaudere, cui hanc curam semper impendimus, ut
eam nulla velimus hæreticorum fraude violari.

CAP. II. — De fratribus vero quos et epistolis tuis C
et legatorum nostrorum relatione communionis nos-
træ ^h cupidos esse cognovimus, eo quod doleant se

^a Ms. Vat. Hisp., *Gaudemus*, cum exemplari
primæ editionis, et cum mss. collect. 24, ac uno
Vat. collect. 21, in quibus post pauca, *gloriamur*.

^b Tres codices, quia. Vulgati ante Quesn., quia...
ostendit.

^c Hæc distinctio litterarum Anatolii et relationis
legatorum indicare videri potest legatos non per epi-
stolas, sed viva voce retulisse quæ hac in epistola
memorantur, ac si jam Romam pervenerint. Sed *re-
lationis* nomine Leo usus est in epistola præcedenti,
c. 2, cum loqueretur de Anatolio, qui sane per epi-
stolam retulit; ac præterea eos legatos serius in Ur-
bern ingressos patebit ex annot. 4 (Col. 919, n. °)
in epist. 83.

^d Horum gestorum fragmentum, quod superest ex
Vita S. Abundii apostolica legatione functi, in appen-
dice edetur.

^e Cod. Vallicell. A, 5 collect. 8 et exemplar primæ
editionis, *Caterium*. Vat. 5845 ejusdem collect. 8, D
Carnerium. Quesnellus in margine: Al., *Castorium*,
vel *Carterium*; quod postremum invenimus in mss.
collect. 21.

^f Unus Vat., *detulerant*. Prima editio, *qui vestra
scripta detulerunt*.

^g Exemplum primæ editionis, *diem festum pascha-
lem*. Cod. Grim., *diem Paschæ emisimus*. Cum cleri-
cis Constantinopolitanis hic memoratis hæ litteræ
traditæ fuerint, præteritum tempus *remisimus* a
Leone accipitur, uti explicavimus annot. 7 (Col. 909,
n. °) in epist. 78.

^h Prima editio, *cupiditate inflammatos esse*. Post
pauca Vindebon. Hisp. et Vat. collect. 11, *contra
impotentiam*, id est, immoderatam potentiam.

ⁱ constantiam, sed alieno sceleri præbuisse consen-
sum, cum ita eos formido turbasset ut in damnatio-
nem catholici atque innocentis antistitis, et in recep-
tione detestabilis pravitate trepido famularentur
obsequio, illud quidem quod præsentibus et agentibus
^j nostris constitutum est approbamus, ut suarum in-
terim Ecclesiarum essent communionem contenti; sed
cum legatis nostris quos misimus participata tecum
sollicitudine volumus disponatur, quatenus hi qui
1040 plenis satisfactionibus male gesta conde-
mnant, et ^k accusare se magis eligunt quam tueri,
pacis et communionis nostræ unitate lætentur; ita ut
digno prius anathemate quæ contra fidem catholicam
sunt recepta damnentur. Aliter enim ^l in Ecclesia
B Dei, quæ corpus est Christi, nec ^m rata sunt sacer-
dotia, nec vera sacrificia, nisi in nostræ proprietate
naturæ verus nos Pontifex reconciliat, ⁿ verus immaculati
Agni sanguis emundet. Qui licet in Patris sit
dextera constitutus, in eadem tamen carne quam
sumpsit ex Virgine sacramentum propitiationis exse-
quitur, dicente Apostolo: *Christus Jesus, qui mortuus
est, immo qui et resurrexit, qui est ° in dextera Dei,
qui etiam interpellat pro nobis* (Rom. VIII, 34). Neque
enim potest in aliquo benignitas nostra reprehendi,
cum satisfacientes recipimus quos doluimus esse de-
ceptos. Nec asperè igitur communionis nostræ gratia
deneganda est, nec temere largienda: quia SICUT
PLENUM pietatis est oppressis charitatem Dominicam
redhiberi, ita P justum est omnia perturbationis au-
ctoribus imputari.

CAP. III. — De nominibus autem ^q Dioscori, Juve-
nalis et Eustathii ad sacrum altare ^r recitandis dile-

ⁱ Vat. Hisp., *sententiam*. Mox cum Merlinus sine
ulla interposita particula ediderit, *constantiam alieno
sceleri*, ante vocem *alieno* addita fuit in editionibus
particula *sed*, quam quidem invenimus in Vindebon.
Hisp., in Vat. collect. 3 et in duobus collect. 8. At
cæteri novem codices diversarum collectionum præ-
ferunt et.

^j Vide annot. 11 (Col. 911 n. °) in epist. præceden-
tem, ubi hic legatos, qui antea Constantinopolim
missi fuerant, dein vero alios legatos, qui transmit-
tendi erant, indicari ostendimus. In verba autem,
ut suarum interim Ecclesiarum essent communionem
contenti, confer not. 4 Quesn.

^k Vat. Hisp. et alius Vat. collect. 11, *accusari*.

^l 1 qu. 1. In Ecclesia Dei qua corpus, c. 68.

^m Codd. collect. 8 cum Grimánico collect. 18 et
Barberino collect. 3, *sacrata sunt*. Prima editio,
sacra.

ⁿ Cod. Vat. collect. 3, et unus collect. 24, et
verus.

^o Unus cod. Vat., *ad dexteram*. Mox codd. Vat.
Hisp. et Isid., *Neque enim poterit*.

^p Cod. Vat. Isid. et alius collect. 11, cum duobus
Thuaneis, et uno Cantabrig. Quesnelli, *justum est
omnia perturbantis auctoritatem amputari*.

^q Vide notam 2 Quesnelli.

^r Editi cum utrisque Hisp. aliisque posterioribus
collectionibus inserunt *non*. Delevimus autem aucto-
ritate præstantiorum et vetustiorum collectionum,
nimium ms. Vat. collect. 3, duorum collect. 8, et
præstantissimi Ratisp. collect. 19, cum quibus concu-
nunt exemplaria primæ editionis atque Sighardi.
Enimvero hac in re Anatolius dubitasse videtur,

ationem tuam hoc decet custodire, quod nostri ibidem constituti faciendum esse dixerunt, quodque honorande S. Flaviani memoriæ non repugnet, et a gratia tua Christianæ plebis animos non avertat. Nam iniquum nimis est atque incongruum eos qui innocentes et catholicos sua persecutione vexarunt sanctorum **1041** nominibus siue discretionem misceri; cum damnatam impietatem non deserentes ^b ipsi se sua pravitate condemnent; quos convenit, aut percelli pro perfidia, aut laborare pro venia.

CAP. IV. — Fratrem verò et coepiscopum ^c nostrum Julianum, et clericos qui sanctæ memoriæ Flaviano fidelibus officiis adhæserunt, dilectioni quæque tuæ volumus adhærere: ut quem ^d fidei suæ meritis vivere apud Deum nostrum novimus, in te sibi eum præsentem esse cognoscat. Illud quoque dilectionem tuam nosse volumus, fratrem et coepiscopum nostrum Eusebium, qui causa fidei multa discrimina laboresque toleravit, nobiscum interim demorari et in nostra nunc communionem persistere: cuius Ecclesiam tua sollicitudine voluptus esse defensam, ^e ut nihil eodem absente depereat, et nullus ei in aliquo præiudicare præsumat, donec cum litterarum nostrarum ad vobis prosecutione perveniat. Et ut major circa te vel nostra vel totius Christianæ plebis affectio provocetur, hoc quod ad dilectionem tuam scripsimus in omnium volumus notitiam pervenire: ut qui Deo nostro ^f deserviunt de confirmata apud te pace sedis apostolicæ gratulentur. ^g De cæteris vero causis atque personis dilectio tua litteris, quas per nostros ^h accipiet, plenius instruetur. Data ⁱ idibus Aprilis, Adolphe viro clarissimo consule.

1042 EPISTOLA I LXXXI.

^k AD JULIANUM EPISCOPUM.

SYNOPSIS. — Julianum diu per Dioscori improbita-

tametsi legati, dum Constantinopoli essent, Dioscorum, Juvenalem, et Eustathium, e diptychis non recitandos affirmassent, eo quod Ephesinæ impietatis capita haberentur. Ratio quam S. Leo subjicit legatorum sententiam approbat. Hinc ex codicibus Vat. 5845 collect. 8, Ratisp. et mss. collect. 24, nec non ex prima editione ad Sichardo prætulimus dixerunt pro vulgato *dixerint*.

^a Vat. Hisp. et Isid. cum tribus laudatis a Quesnello codd., *inimicum*.

^b Exemplum primæ editionis, ipsa sua pravitate condemnatur.

^c Cod. Ratisp. omittit *nostrum*: et dein habet *vel clericos*, sumpto *vel* pro *et*, quod pariter legitur in Vindehon. Hisp. et hic et in titulo hujus capituli, in eodibus collect. 41 et 24, nec non in exemplis Sichardi et primæ editionis.

^d Cod. Barb. collect. 3 et Vat. 5845 collect. 8, nec non Grim. et prima editio, *fidei sacramentis*.

^e Sex voculas subæquentes desiderat Grimanicus codex. Quidam codices, et nihil. Ratisp., *ut et nihil*, quæ mox supprimitur ei.

^f Exemplum primæ editionis, *nunc serviunt*.

^g Item exemplar: *De cæteris vero dissidii causis atque perversionis dilectio tua*, etc.

^h Indicatur epistola 85. Vide annot. 7 (Col. 909, n. d) in epist. 78.

ⁱ Sic omnes nostri codices et editi, Quesnellus in margine. Al., *vi idus*.

^j Al. 61. Quam autem ante 81, nunc 107. Scripta

tem vexatum monet lapsos in communionem recipi non debere, nisi perfidia cum auctoribus damnata.

LEO episcopus JULIANO episcopo.

Litteras fraternitatis tuæ per filios nostros Constantinopolitanos clericos, nuntias tuæ salutis accepi; quibus te magnis tribulationibus gravatum fuisse significas: cum utique non defuerit materia sollicitudinis et laboris, quæ inter procaces catholicæ fidei adversarios inhaerentem veritati animum fatigaret; ^l isque, ut scribis, fuerit animus ut per occasionem necessitatis et nobis te et patriæ præsentares. Quod vere futurum speraveram, ut apertius omnium hæreticorum ambages tuo ore ^m recognoscerem. Sed gratias Deo, quod ita et incolumitas tua, et Ecclesiæ causa profecit, ut liberum tibi fuerit apud eos interim degere, quorum nobis probabilis consensus innotuit, sicut et fratris Anatolii scripta profitentur, et gesta quæ apud ipsam eorum nostris sunt confecta demonstrant, frater charissime. Romeantibus ergo prædictis, salutationis vicissitudinem reddo, et ut contra falsitatis astutias perseverantem diligentiam teneas fidenter exhortor; cum tibi ad hoc et tuus animus et nostra auctoritas suffragetur. Quoniam hec de multis meliora indicata sint, quod scilicet doleant se deceptos, et damnata perfidia cum auctoribus suis, gratiam nostram communionis exposcant (quod nos adeo libenter accepimus, reddituri his hanc quam desiderant communionem, eum promissa ⁿ compleverint), quodam tamen **1043** persistere in sua obduratione cognovimus: quos oportet districtius comprimere, si nequeant benignitate sanari. Ad quam rem nostros post diem venerabilem ^o Paschæ dirigemus, qui tecum participato consilio ea quæ a

13 Aprilis an. 451.

^k Invenitur hæc epistola in mss. collect. 12, 18 et 19.

^l Duo codd. collect. 12, *idque, ut scribis, fuerit animi*. Ratisp. habet *idque*, sed *animus*.

^m Ita ex mss. superiori annotatione memoratis. Vulgati ex aliquo codice, *cognoscerem*, omissio *re* ob eandem litterarum concursum in fine vocis præcedentis.

ⁿ Ratisp., *promissa*.

^o Vocem *Paschæ*, quæ in nostris mss. et editis deest, a Quesnello insertam ex codice Grimanico retinimus, ea quod similiter in epistola præcedenti cap. 1, *post venerabilem diem festi paschalis* Constantinopolitani clerici ad Anatolium remissi seu potius remittendi tradantur, cum quibus suos quoque legatos S. Leo transmittere jam destinaverat, uti monuit annot. 7 (Col. 603, n. d) in epist. 78. Hanc autem postillam idem Quesnellus margini adiecit: *Grimanicus addit Paschæ, hoc forte intelligens de octava Paschæ, quod fuerat 8 Aprilis*. Id censuit, propterea quod hanc epistolam exaratam credidit ipsis idibus Aprilis quibus signatur. Sed omnes has epistolas notatas idibus Aprilis ante Pascha fuisse scriptas, cum Leo cogitabat legatos Constantinopolitania clericis remeantibus jungere; signatas autem fuisse ea die qua mutato consilio legationem distulit, et solos Constantinopolitanos clericos dimisit, probabilis est. Sic enim conflatum quæ in hujusmodi litteris difficultatem facessunt. Hinc autem præ die Paschatis, *o* octavam hoc loco intelligere opus non est.

nobis constituta fuerint exsequantur. Data idibus Aprilis, Adelfio viro clarissimo consule.

EPISTOLA • LXXXII.

AD MARCIANUM AUGUSTUM.

• **Synopsis.** — I. Pro conservatione catholice fidei gratulatur, cuius pacis imperii rependitur. — II. De solis errantibus agendum esse, non de fide vel Scripturis, quas aliter quam SS. Patres interpretari nefas sit.

LEO episcopus MARCIANO Augusto.

CAP. I. — ^d Quamvis per Constantinopolitanos clericos ad pietatem tuam ante ^e rescripserim, sumptis tamen clementiæ vestræ ^f litteris per virum illustrem præfectum 1044 urbis filium ^g meum Tatianum, magnam materiam gratulationis accepi: quia studiosissimos vos ecclesiasticæ pacis agnovi. Cui sancto desiderio ^h digna equitate confertur, ut quem statum esse cupitis religionis, eundem habeatis et regni. Nam inter principes Christianos Spiritu Dei confirmante concordiam, gemina per totum mundum fiducia roboratur: quia profectus charitatis et fidei utrorumque armorum potentiam insuperabilem facit, ut propitiato per unam confessionem Deo, simul et hæretica falsitas et barbara destruat hostilitas, gloriosissime imperator. Aucta igitur per imperialem amicitiam spe cœlestis auxilii, confidentius pietatem vestram pro sacramento salutis humanæ incitare præsumo: ne cujusquam procaci ⁱ impudentique

versutia quasi de incerto quid sequendum sit sinatis inquiri. Et cum ab evangelica apostolicaque doctrina ^j ne uno quidem verbo liceat dissidere, aut aliter de Scripturis divinis sapere, quam beati apostoli et patres nostri didicerunt atque docuerunt, nunc demum indisciplinata ^k moveatur et impleat questiones, quas olim mox ut eas per apta sibi corda diabolus excitavit, per discipulos veritatis Spiritus sanctus exstinxit.

CAP. II. — Nimis autem ^l iniquum est ut per paucorum insipientiam ad conjecturas episcoporum et ^m ad carnalium disputationum bella revocentur, tanquam reparata disceptatione 1045 tractandum sit ⁿ utrum Eutycheus imple semerit, et utrum perverse Dioscorus judicari, qui in sanctæ memoriæ Flaviani condemnatione se percussit, et simplices quosque, ut ^o in eandem ruinam provelerentur, impedit. Quorum multis jam, ut cognovimus, ad satisfactionis remedia conversis, et veniam de inconstanti trepidatione poscentibus, non cujusmodi sit fides ^p tenenda tractandum est, ^q sed quorum precibus et qualiter annuendum. Unde plerumque sollicitudini vestræ, quam ^r de iudicanda synodo habere dignamini, per legationem, quæ contentam ad clementiam vestram, ^s Deo annuente, perveniet, quidquid ad eorum utilitatem arbitror pertinere, plenius atque opportunius suggeretur. Data ^t nono kalendas Mali, Adelfio viro clarissimo consule.

^a Al. 62. Quæ autem antea 82 erat, nunc 103. C Scripta 15 Aprilis an. 451.

^b Exstat in mss. collect. Hisp. Isid. 41, 42, 48 et 21 usque ad 24, ac in exemplo Sighardi.

^c In Hispanica: *Ejusdem Leonis ad Marcianum Augustum, ubi de illo pro conservatione catholice fidei gratulatur.*

^d Exemplum Sighardi, *Etsi per Constantinopolitanos. Post pauca, ad pietatem vestram in editis ante Quesn. cum mss. collect. 24.*

^e Indicatur epistola 78.

^f Hæc Marciani litteræ a Tatiano delatæ, diversæ sunt a præcedentibus 75 et 76. Hæc enim ultima data fuit die 22 Novembris an. 450. Tatianus vero præfectus urbis Constantinopolitanæ nondum Constantinopoli discesserat die 18 Decembris anni ejusdem, ut liquet ex lege Cod. Justiniani, tit. de Officio prætorum, quæ eidem Tatiano inscribitur, data xv kal. Januarii Constantinopoli, Valentiniano vii et Avieno cons. ubi perperam præfectus prætorio appellatur, cum et apud Leonem et in aliis documentis ^g ann. 451 et 452 semper præfectus urbis nominetur. Hunc quidem Tatianum post traditam Constantinopolitanis clericis epistolam 78 signatam die 13 Aprilis Romam advenisse, et imperiales litteras Leoni tradidisse hoc loco non obscure significatur. Hæc igitur Marciani litteræ, quibus Leo hic respondet, desiderantur.

^h Vindebon. Hisp., nostrum. Grim. perperam, Tatianum.

ⁱ Quesnellus, *divina*. Anteriorum lectionem restituit, quippe quam omnes nostri codices et exemplar Sighardi approbant.

^j Vat. Hisp. et Isid., *imprudensque*.

^k Utrique Hisp. et Vat. Isid., *ne in uno quidem. Duo alii codd. cum Sighardo, nec uno. Mox, deviare pro dissidere* in mss. collect. 21. Deum habere proovere in Vat. Hisp. et Isid.

^l Editi cum nonnullis mss., *moveatur*. Ne autem sensus maneat suspensus, magis placuit *moveatur* ex Vat. Hisp. et Isid. Mox, pro *questiones* Vat. collect. 11 habet *suggestiones*.

^m Vat. Hisp. et Isid., *intuitum*.

ⁿ Editi ante Quesn., *ad carnalium disceptationum bella provocentur*. Exemplar Sighardi et mss. collect. 24 omittunt *ad carnalium disceptationum*. Mox Quesnellus, *reparata disputatione*. Secuti sicut lectionem cod. Vindebon. Hisp. et mss. collect. 21.

^o Cod. Grimæ. transiit quinque subsequentes voces libraril salta ab *utrum Eutycheus ad utrum pervenit*; ubi editi cum mss. collect. 24 pro *perverso* habent *imple*. Hæc autem notandum est Leonem noluisse in disputationem adduci vel fidem quam ipse contra Eutychem definierat, vel iudicium Dioscori, sive Pseudoephesinum adversus S. Flavianum, quod jam antea irritum declaraverat. De solis lapsis qui reconciliationem petebant agendum creditur, ut *poteret quorum precibus et qualiter annuendum*; et in hæc rem legatos Constantinopolim die 9 Junii direxit.

^p Exemplar Sighardi et codd. collect. 24 omittunt *tenenda*.

^q Vat. Hisp. et Isid. ac mss. collect. 11 et 21, *sed eorum precibus qualiter sit annuendum*, quibus affines sunt editiones ante Quesnellum ac exemplar Sighardi, in quibus tantum deletur *sit*.

^r Iidem codd., *de colligenda synodo*. Cur responsum quod synodum legatorum instructioni remisit, diximus annot. 7 (Col. 909, n. 4) in epist. 78.

^s In Vindebon. Hisp. erronee omittitur *Deo*. Hunc defectum supplēvit auctor collect. Vat. Hisp., scribens, *annuente Christo*, et inde hæc lectio in Vat. Isid. atque similes codices manavit.

^t Ita enim editi omnes nostri codices. Quesnellus in margine. Al., viii kal.

EPISTOLA ^a LXXXIII.^b AD EUMDEM MARCIANUM.

^c SYNOPSIS. — I. *Pro patefacta Anatolii fide, Eutyche represso, revocatis episcopis, reductis in urbem S. Flaviani reliquiis, gratulatur.* — II. *Legatos se mittere pro reconciliandis lapsis episcopis. Concilio convocando opportunum tempus non esse.*

1046 LEO episcopus MARCIANO Augusto.

CAP. I. — Multam mihi fiduciam ^d scribendi ad clementiam vestram, et litterarum vestrarum, quas veneranter accepi, et ^e coepiscopi mei revertentes a Constantinopoli præbuerunt, non sola assertionem verborum, sed ipsis jam ^f operum effectibus demonstrantes, ad defensionem catholicæ fidei divinum in vobis vigere præsidium. Quo utique non solum Ecclesiæ status, sed etiam vestri robor munitur imperii: ut merito ^g ejus expectetis protectionem, cujus colitis veritatem, gloriosissime imperator. Nam ut et fratris mei Anatolii citius manifestaretur integritas, et olim damnati erroris ^h redivivus assertor locum in Christi Ecclesia non haberet: ut catholici episcopi, quos nuper hæreticorum persecutio depravare non potuit, ab injustis revocarentur exsiliis; utque reliquiis beatæ memoriæ Flaviani digno honore susceptis, impietatem suam ⁱ condemnator ejus agnosceret: vestræ virtutis titulus, vestræ pietatis est fructus. Cui confido etiam aliarum insignia accumulanda palmarum: ut sicut Constantinopolitana Ecclesia, recepta apostolicæ fidei libertate, lætatur, ita omnes regni vestri provinciæ emundatas ^j se esse a diabolici dogmatis contagio gloriantur. Ut ergo præcedentibus ^k litteris indicavi, fratres meos ^l Lucentium episcopum et Basilium presbyterum, qui sollicitudinis meæ partes possint implere, dixi: favori eos pietatis vestræ in omnibus quæ

^a Al. 63. Quæ autem antea 83 erat, nunc 108. Scripta 9 Junii an. 451.

^b Existit in mss. collect. Hisp. Isid. 11, 12, 18, 19 et 21 usque ad 24, ac in exemplo Sighardi.

^c In Hisp. hic titulus cum editis ante Quesn. exhibetur: *Ubi inter cætera pro defensione fidei catholica gratulatur.*

^d Quesnellus, *rescribendi*, ut in nostris mss. collect. 21. Ex Ratisp. utrisque Hisp. Vat. Isid. aliisque codicibus anteriorum editionum lectionem revocavimus.

^e Cum hi Leonis legati Constantinopoli in Urbem reduces novas imperatoris litteras ad eundem pontificem attulerint, quibus nunc respondet, paulo ante hoc tempus Romam pervenisse noscuntur.

^f Ms. Ratisp. delet *operum*.

^g Idem codex, *expectatis*. Mox editi ante Quesn., nullus tum ejus tum nostris mss. suffragantibus, *cujus colitis religionem et veritatem*.

^h Vat. Hisp. et Isid., *qui redivivus affertur, locum, etc.*

ⁱ Idem codd., *condemnatus agnosceret*.

^j Vindebon. Hisp. delet *se*. Ratisp. et Sighardus delent *esse*. Mox, *contagione in sex nostris codicibus*.

^k Intelliguntur epist. 78 et 82.

^l Ratisp. hic habet *Lucentium*, in tribus autem sequentibus epistolis *Lucensem*; quemadmodum hæc in epistola præferunt etiam utrique Hisp. Vat. Isid., alius Vat. collect. 11 et exemplar Sighardi; sed in aliis litteris habent *Lucentium*.

A sunt agenda commendans. Nam ^m cum et 1047 fratris mei Anatolii scriptis, et nostrorum sermone cognoverim multos de his qui apud Ephesum Dioscori factione compulsus detestabilibus statutis ⁿ ponendum præbuerit consensum, inconstantia suæ veniam postulare, et communionem catholicam per satisfactionem correctionis expetere, non fuit talium negligenda conversio, qui non proprio sensu, sed ^o improbi præsumptoris impulsu in hæc incidisse noscuntur, in quibus liberum non habuerant iudicium.

CAP. II. — Ne ^p igitur vel resipiscantium desideria mora longior fatigaret, vel incuriosa facilitas temere aliquos ac sine discretione susciperet, injunctum est ab apostolica sede directis, ut in consortium ^q suæ deliberationis adscito Constantinopolitanæ urbis antistite, et pestilentia contagia non admittantur, et saniantis remedia non negentur. Quæ industria in omnibus quæ nequiter gesta sunt emendandis, celerem juvante Domino consequetur effectum, si reparatióni pacis ecclesiasticæ opem suam vestra pietas dignetur adjungere: ut ^r vobis ita regnantibus, et Dei regnum intra vos habere mereamini, et catholicam fidem nulla falsitas violet, nulla hæresis inquietet; nec cuiquam liceat doctrinam evangelicam deserere, et sacerdotali honore gaudere. Synodum vero fieri, ut meminit clementia vestra, etiam ipsi poposcimus. Sed sacerdotes provinciarum omnium congregari præsentis temporis necessitas nulla ratione permittit: quoniam illæ provinciarum, de quibus maxime sunt evocandi, ^s inquietatæ bello ab Ecclesiis suis eos non patiuntur abscedere. Unde opportuniori tempori, ^t propitiante Domino, cum firmior fuerit restituta securitas, jubeat vestra clementia reservari. De qua re plenius

^m Vat. Hisp. ac Isid. et alius collect. 11 cum Vindebon. Hisp. omittunt *cum*; sed illi, non autem Vindebon. postea pro *cognoverim* emendarunt *recognovi*, vel *cognovi*.

ⁿ Editi antiquiores, *præbuerit consensum pœnitendo*. Quesnellus emendavit ex Grimæico tribuque aliis codicibus, quibus addi possunt octo nostri ac exemplum Sighardi.

^o Editi anteriores Quesn. cum mss. collect. 24, *impitii*.

^p Ratisp. Vindebon. Hisp. et mss. collect. 11 ac 24 cum Sighardo, *Ne itaque*.

^q Codd. collect. 21 omittunt *suæ*. Dein, *adscito ex Ratisp. et duobus aliis codd. magis placuit quam in Vulg., accito*; Constantinopolitanum enim antistitem legatis adjunctum inuit. Postea in Vindebon. Hisp., *Constantinopolitanæ antistite*; correctum in Vat. Hisp. et Isid., *Constantinopolitano episcopo*.

^r Editi ante Quesn. cum mss. collect. 24, *vobis in terra regnantibus*.

^s Editi antiquiores cum Vat. Hisp. Isid. et mss. collect. 11, 21 et 24 atque Sighardo, *inquietante bello*. Quesnellus cum nostro Vindebon. Hisp., *inquieta bellorum*. Ratisponensis lectionem prætulimus. Indicatur bellum quod Atila hoc anno adversus Valentinianum commoverat, unde Occidentis provinciæ perturbatæ fuerunt.

^t Ratisp. et codd. collect. 24 cum Sighardo, *propitiato Domino*.

inter cætera apud pietatem vestram poterunt atque A
gare quos misi. Data ^a v idus Junii, Adelfio viro
clarissimo consule.

1048 EPISTOLA ^b LXXXIV.

^c AD PULCHERIAM AUGUSTAM.

SYNOPSIS. — I. Legatos mittit qui cum lapsis summa
prudentia et moderatione agant. — II. Extra unita-
tem fieri qui naturam nostram in Christo negat. —
III. Rogat ut Eutyche ad longinquiora transferatur,
ejusque monasterio catholicis præficiatur.

LEO episcopus PULCHERIE Augustæ.

CAP. I. — Religiosam pietatis vestræ sollicitudi-
nem, qua universo mundo, Deo inspirante, con-
sultis, crebrioribus alloquiis incitare præsumo, ut
operum ^d vestrorum profectum necessaria perfectio
subsequatur; ac sicut de statu Constantinopolitanæ B
Ecclesiæ gratulamur, cujus et sacerdos et populus
catholicæ puritatis fidem jam tenere cognoscitur,
ita etiam aliorum concursus nobiscum sit de Verbi
incarnatione confessio. Unde quod facturum me
aliis litteris indicaveram, Lucentium episcopum, et
Basilium presbyterum fratres meos dirigere ^e pro-
peravi, qui dispositiones meas, fratris mei Anatolii
devotione sociata, secundum eas quas acceperunt
regulas exsequantur, gloriosissima Augusta. Sicut
enim prædicti episcopi scriptis et clericorum ejus
suggestione patefactum est, multa sunt quæ indul-
gentius sunt curanda, multa quæ justius ^f coer-
cenda: ut in causa tantæ perturbationis, nec distri-
ctio sit nimis aspera, nec remissio parum cæta;
cum aliud satisfaciendum, aliud pertinacibus de-
beatur.

CAP. II. — Offertur ergo pietati vestræ digna ma-
teria, 1049 quæ placitam ^g Domino curam sancti
cordis exerceat, et præcedentium meritorum coro-
nas etiam de præsentis erroris abolitione multiplicet.
Sicut enim Nestoriana impietas, ita et Eutychiana
blasphemia ^h ab omnium est catholicorum eliminanda
consortio. Quia tam impium est, consempiternam
et consubstantialem Patri Filii Deitatem, etiam ex
utero Virginis matris partu editam negare corporeo,
quam unam in Dei Filio post incarnationis sacra-
mentum affirmare naturam: ut scilicet aut humani-
tas ejus refutetur aut Deitas: cum ⁱ unitione utrius-

^a Retinimus diem editorum ante Quesn., quippe D
qui non solum legitur in exemplo Sighardi, et in
mss. collect. 12 et 24, verum etiam in præstantis-
simo Ratisp. et in Vindebon. Hisp. Quesnellus ex
Grim. et noster Vat. collect. 11, vii idus. Vat.
Hisp. et Isid., vi idus. Mss. duo collect. 21, idus,
ubi numeralis nota collectoris vel librarii errore
omissa fuit.

^b Alias 64. Quæ autem antea 81 erat, nunc 111.
Scripta 9 Junii an. 451.

^c Est in mss. collect. 12, 18 et 19.

^d Cod. Ratisp., nostrorum.

^e Vulgati ante Quesn. male, præparavi.

^f Cod. Grim., inquirenda.

^g Ratisp., Deo.

^h Idem Ratisp., ab omni catholicorum est abomi-
nanda consortio.

ⁱ Idem codex, unione.

que essentialis, nec altera sit in alteram versa, nec
assumpta in assumente finita; sed et Verbi incom-
mutabilitas, et carnis atque animæ veritas maneat
inseparabiliter in unitate personæ. Quod qui testi-
ficante lege, credentibus patriarchis, annuntiantibus
prophetis, prædicante Evangelio, docentibus aposto-
lis, et toto mundo confitente non credunt, extra sa-
cramentum corporis Christi, extra unitatem sunt
nominis Christiani.

CAP. III. — Quorum sicut ruinam dolemus, ita
perfidiam detestamur. Ut autem circa talium perso-
nas sincerum servetur ubique iudicium, et aliud cor-
rectis, aliud pertinacibus rependatur, vestra pietas
nostros, qui ab apostolica sede sunt missi, fovere
dignetur; eorumque omnes quas injunximus adjuvet
actiones; quo citius ac facilius, auxiliante Domino,
quæ ad vestram gloriam et ad totius Ecclesiæ pacem
proficiant exsequantur. De Eutyche autem totius
scandali et pravitatis auctore, hoc clementia vestra
præcipiat, ut ab eo loco qui Constantinopolitanæ urbi
nimis vicinus est, longius transferatur: ne fre-
quentioribus solatiis eorum quos ad impietatem
suam traxit utatur. Monasterio quoque ipsius, cui
perniciose indigneque præsedet, catholicum abbatem
jubete præponi, qui illam servorum Dei congrega-
tionem et a pravo dogmate liberare, et institutis ve-
ritatis possit 1050 imbueri. Data ^k v idus Junii,
Adelfio viro clarissimo consule.

EPISTOLA ^l LXXXV

^m AD ANATOLIUM EPISCOPUM CONSTANTINOPOLITANUM.

SYNOPSIS. — I. Ut qui hæreticorum erroribus metu,
non voluntate implicati sunt, per satisfactionem et
non dubiam professionem suscipiantur. — II. Prin-
cipes hæreticorum sibi reservat discutiendos; eorum
nomina ad altare interim recitari vetat. — III. De
commonitorio ei respondet; ad sollicitudinem hor-
tatur; cuncta sibi referri postulat.

LEO episcopus ANATOLIO episcopo.

CAP. I. — Licet sperem dilectionem tuam ad omne
opus bonum esse devotam, ut tamen efficacior tua
ferri possit industria, necessarium ⁿ et congruum fuit
fratres meos Lucentium episcopum, et Basilium
presbyterum, ut promisimus, destinare; quibus tua
dilectio societetur, ut nihil in his quæ ad universalis
Ecclesiæ statum pertinent, aut dubie agatur aut

^l Vulgati, annuentibus. Melior trium nostrorum
codicum lectio.

^k Quesnellus ex Grimonico, vii idus. Cæteri editi
cum codd. collect. 12, idibus. Ratisponensem se-
quimur, qui in quatuor epistolis per eandem legatos
transmissis eundem diem more Leonis constanter
præfert.

^l Alias 65. Quæ autem antea 85 erat, nunc 112.
Scripta 19 Junii an. 451.

^m Exstat hæc epistola in iisdem mss. in quibus
superior 85.

ⁿ In Hispanica hic titulus legitur: *De his qui in
hæreticorum erroribus metu, non voluntate implican-
tur, ut per satisfactionem in Ecclesia suscipiantur,
et ut hæreticorum nomina ad altare non recitentur.*

^o Apud Raramum lib. iv contra Græcos tou. I
Spicil. Acher. pag. 109, et commodum fuit.

segniter cum, * residentibus vobis, quibus executionem nostre dispositionis injurimus, ea possiat agi cuncta moderatione, ut nec benevolentia partes nec justitia negligantur, sed absque personarum acceptione divinum in omnibus **1051** iudicium cogitur. ^b Quod ut recta observantia valeat custodiri, catholicæ primitivæ fidei servetur integritas; et quia per omnia angusta et ardua via est, quæ ducit ad vitam (*Matth.* vii, 14); neque in sinistram neque * ad dexteram ab ejus tramite devietur. Et quia evangelica et apostolica fides omnes expugnat errores, et ab uno latere Nestorium dejicit, ab alio Eutychen et participes ejus elidit hanc regulam mementote servandam, ut quitumque in illa synodo, quæ nomen synodi nec habere ^d poterit nec mereatur, et in qua malevolentiam suam Dioscorus, * imperitiam **B** autem Juvenalis ostendit, dolent, ut dilectionis tuæ relatione comperimus, se metu victos et terrore superatos ad consensum scelestissimi iudicii potuisse compelli, et communionem catholicam obtinere desiderant, satisfactioni eorum pax fraterna præstetur; ita ut non dubiis professionibus Eutychen cum suo dogmate, cumque consortibus suis anathematis exsecratione condemnent.

CAP. II.—De his autem qui in hac causa graviter peccaverunt, et ob hoc superiores sibi locum in eadem infelici synodo vindicarunt, ut ^e humiliorum fratrum simplicitatem arrogantiae suæ præjudiciis aggravarent, si forte resipiscunt, et a facti sui defensione cessantes, in condemnationem proprii convertuntur erroris; horum si satisfactio talis accedit quæ non **C** refutanda videatur, materioribus apostolicæ sedis consiliis reservetur, ut examinatis omnibus atque præpensis, de ipsis eorum actionibus quid constitui

* Ita cum anterioribus vulgatis codex Ratisp. utriusque Hisp. Vat. Isid. Ratramnus, Sichardus alique nostri veteres libri, exceptis duobus collect. 21, qui mittunt nobis. Quesnellus, *residentibus his*, ex cod. Grimnico. Laudat etiam Trecoptith. ac duos Thuaneos; ex quibus duo sunt collectionis 5. At in hac collectione hæc epistola non invenitur; et si quidem exstat in his duobus codicibus, additamentum profecto est quod ad hanc collectionem non pertinet: unde in Thuanei ipsius tabula ab eodem Quesnello edita, quæ omnia ejus collectionis documenta recenset, nequaquam apparet. Notat porro idem Quesnellus in marginali postilla, improbens nostram lectionem, *residentibus vobis*, his verbis: « Quasi Leo dispositionis suæ executionem episcopo Constanti-nopolitano injurasset Romanus. » Sed Anatolium hac in re delegatum, seu legatis specialiter adjunctum ostendunt verba paulo ante præmissa quibus tua dilectio societur; et in ep. 83, c. 2: *Injunctum est ab apostolica sede directis, ut in consortium suæ deliberationis adscito Constantinopolitanæ urbis antistite*, etc. Executionem autem pontificæ dispositionis eidem injunctam ostendunt sequentia capituli tertii: *Annitere itaque, ut..... fideliter et efficaciter... exsequaris*. Paulo post apud Ratramnum, et in tribus codd., *ea possint agi cuncta cum moderatione*.

^b Quæ ut recta observantia valeant custodiri in Ratisp. cod. legitur. V. l. Hisp. et Isid. ac mss. collect. 11, *Quod ut... valeant custodire*.

^c Ratisp. cum duobus aliis codd., Vat. in dexteram.

^d Editi ante Quesn. cum exemplo Sichardi, potui, Ratisp., potuerit.

A debeat estimatur. Neque prius in Ecclesia, cui te Dominus voluit presidere, cujusquam tallum, ut ^h ante jam scripsimus, nomen ad altare recitetur, quam quid de eis constitui debeat rerum processus ostendat.

CAP. III.—De commonitorio vero, a clericis dilectionis tuæ nobis oblato, necessarium non fuit epistolis quid videretur inserere cum sufficeret legatis cuncta committi, quorum sermone ex omnibus diligentius instrueris. Annitere itaque, frater charissime, et quæ Ecclesie Dei congruant, fideliter et efficaciter **1052** cum his fratribus, ⁱ quos tanta rei idoneos auctores elegimus, exequaris; præsertim cum i ipsa vos causæ ratio, spesque divini auxilii cohortentur, et clementissimorum principum tam sancta sit fides, tam religiosa devotio, ut in eis non solum Christianum, sed etiam sacerdotalem experiamur ^k affectum. Qui utique per ea pietate qua se esse Dei famulos gloriautur, omnes suggestiones vestras fidei catholicæ profuturas, dignanter accipiant, ut ipsorum quoque ^l opere et pax Christiana reparari, et error impius possit aboleri. Ac si de aliquibus amplius fuerit deliberandum, celeriter ad nos relatio dirigatur: ut pertractata qualitate ^m causarum, nostra, quid observari debeat, sollicitudo constituat. Data ⁿ v idus Junii, Adelfio viro clarissimo consulo.

EPISTOLA ° LXXXVI.

P AD JULIANUM CORNENI EPISCOPIUM.

Synopsis.—*Pro communi amicitia et Ecclesie bono sollicitudinem Juliani legatorum suorum curæ juncti postulat ad reliquias hæreticorum extinguendas.*

LEO JULIANO episcopo.

Quam gratum mihi semper est epistolam tuam di-

^e Vindebon. Hisp., inertiam. Vat. Hisp., *mæstitiam*. Ratramnus cum Vat. Isid. et alio collect. 11, *industriam*.

^f Vat. Hisp. et Isid. cum Ratramno et mss. collect. 11 ac 21, *humilitate*.

^g Vat. Isid., et facti sui defensionem cassantes. Paulo post apud Ratramnum, *accedit*.

^h Vat. Hisp. et Isid., *ad te jam scripsimus*, nimirum epistola 80.

ⁱ Lectionem vulgatorum ante Quesnellum restitimus auctoritate Ratisp. exempli Sichardiani, et codicum collect. 12 et 24. Accedit Vindebon. Hisp., in quo solum errore amonensis *constanter et pro quos tantæ rei scriptum fuit*. In Vat. Hisp. et Isid. emendatum arbitrio primi scriptoris, *constanter quos idoneos*; sed in Vat. Hisp. voci *constanter* subjiciuntur puncta, quæ hanc vocem delendam indicant. Quesnellus cum uno nostro Vat. collect. 21, *quos tantæ curæ idoneos*.

^j Ratisp. Vat. Hisp. ac Isid. addunt et Paulo post Vindebon. Hisp., *cohortetur*.

^k Vat. Hisp. et Isid., *effectum*.

^l Quesnellus in margine. Alias, *ope*.

^m Vat. Hisp. Isid. et mss. collect. 11 ac 21, *horum*, nostra.

ⁿ Sic Ratisp. et mss. collect. 12 ac 24, cum Sichardo. Quesnellus, *vi idus*. Vindebon., *vi idus*. In Vat. Hisp. et alio collect. 11 erronee *vi idus Januarii*. Codd. collect. 21, *idus Junii*.

^o Al. 66. Quæ autem antea 86 erat, nunc 115. Scripta 9 Junii an. 451.

^p Edita fuit a Quesnello ex ms. Grim. collect. 18. Relegimus cum Ratisp. collect. 19.

lectionis accipere, tam etiam nostra ad te congruum A
est scripta deferri, præsertim cum hoc non pro ami-
citiâ tantum communi, sed multo magis pro statu
universalis Ecclesiæ faciamus. Unde per fratres no-
stros Lucentium episcopum, et Basilium presbyter-
um, quos Constantinopolim ^a indicaveramus nos
esse missuros, 1053 debitum reddo colloquium,
admonens ut studium diligentis tuæ ^b eisdem in
omnibus sociare digneris; ut reliquæ scandalorum,
si quæ adhuc supersunt, sagaciter auferantur. Quam-
vis enim ubique jam catholicæ fidei lumen stu-
ceat, et, quod est validissimum, Christianorum principum
divinis auctoritatibus corda famulentur: quædam
tamen sunt quæ ita Ephesinus ille turbo confudit, ut
magno moderamine sit agendum, ne mala dissen-
sionum quæ inde sunt orta permaneant. Quid itaque B
legatis nostris injunctum atque commissum sit,
ipsorum insinuatione cognoces, eam mihi atque illis
impensurus affectum, ut quæcumque ipsis mandata
sunt, dilectionis tuæ studio et sollicitudine sociata,
adjuvante Domino ^c, perveniant ad eum quem opti-
mus effectum. Data ^d v Idus Junii, Adelfo viro cla-
rissimo consule.

^a Nimirum epist. 81.

^b Sic melius ex Ratisp., quam apud Quesnellum
ex Griman., eisdem hominibus. Idem tamen Ratisp.
omittit tuæ.

^c Ratisp., Deo.

^d Sic Ratisp. ut in tribus aliis epistolis antea-
cedentibus, quæ simul transmissæ eodem die Leonino C
more notantur. Quesnel. ex Grim., vi Idus.

^e Al. 67. Quæ autem antea 87 erat, nunc 114.
Scripta 19 Junii an. 451.

^f Exstat in mss. collect. 12 et 18 ac in præstan-
tissimo Vat. 1322, ex quo millenariam ætatem præ-
ferente nonnulla emendavimus.

^g Editi, longinquo. Emendavimus ex laudato Vat.

1056 EPISTOLA LXXXVII. °

¹ AD ANATOLIUM EPISCOPUM CP.

SYNOPSIS. — Et commendat Basilium et Joannem pres-
byteros, qui hæresis accusati Romam venerant ra-
tionem fidei suæ redditur.

LEO episcopus ANATOLIO confratri episcopo Constan-
tinopolitano.

Ad declinandam erroris maculam, qua nonnullos
aut Nestoriana impietas, aut Eutyehiana labefa-
clavit insania, laudabilem curam filii nostri Ba-
silius et Joannes presbyteri sææ æstimationis ha-
buerunt: ut inter contrapugnantia dogmata falsitatis
vera catholicæ fidei pace gauderent. Siquidem & lon-
ginquæ peregrinationis labore suscepto, sensum
cordis sui in apostolica sede ^b patefecerunt, dam-
nantes utramque hæresim, quarum supra fecimus
mentionem, et de incarnatione Domini nostri Jesu
Christi non aliud recipientes, quam quod, Instruente
sancto Spiritu, et didicimus, et docemus. Per hos
ergo, frater charissime, cum testimonio nostro ad
propria revertentes, dilectioni tuæ nostra scripta
direximus, fidenter ⁱ hortantes ut qui gratia apo-
stolicæ communionis ornantur, etiam tuo favore per
omnia se gaudeant adjuvari. Data ⁱ decimo tertio
kalendas Julii, Adelfo viro clarissimo consule.

^b Ita melius codd. collect. 12, cum antiquioribus
editis. Quesnellus, patefecerunt.

ⁱ Sic non solum Grim., sed etiam antiquissimus
Vat. Quesnellus cum editis et mss. collect. 12,
orantes, ut qui. In Grimanico tamen pro qui habetur
quia.

ⁱ Laudatus cod. Vat., xviii kal. Junias. In hoc
autem m. librarium pro Julias perperam scripsisse
Junias suspicatur, cum in epistola 89 certissimo
errore Junias pro Julias pariter scripserit. Dies vero
pari lapsui tribui nequit: facilius enim ab ex-
scriptoribus erratur omittingo v quam inserendo.
At codicum aliarum duarum collectionum 12 et 18
auctoritatem hæud deserendam putavimus.

ADMONITIO

in epistolam sequentem, et in cæteras inferius offerendas, quæ agunt de Paschate anni 455.

1. Quæstio jamdiu ante agitata circa Pascha anni 444, sollicitum Leonem effecit, ut maturius scriberet
circa diem Paschatis ann. 455, in quo Romanorum et Alexandrinorum cyclos dissidere non ignorabat. Hinc
jam inde ab an. 451, quo sequens epistola scripta fuit, in hanc diem unanimi consensu attendendum studium
intendit. Novem præterea ejusdem pontificis epistolas subsequentiis annis in eandem rem exaratas habe-
mus, præter alias non paucas, quæ desiderantur; et unam Proterii Alexandrini ad eundem pontificem,
quas suis locis dabimus.